ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1607/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni, solicitando, que se promova estudos a fim de se implantar na rede municipal de
ensino  estratégias  lúdicas  de  aprendizado  nos  moldes  dos  anexos  fotográficos  que
acompanham a presente.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que a educação não se faz apenas com professores e livros, é um engendro muito
mais complexo, e nos dias atuais todos os artifícios usados para promover o ensino são
vistas como medidas necessárias para atrair jovens e crianças para um aprendizado mais
eficaz. A par desta situação tomamos conhecimento que em algumas escolas estão usando
a  própria  estrutura  física  dos  educandários  conforme  podemos  verificar  nas  fotos  que
acompanham a presente indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2021

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB